


**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE CATANDUVAS**

CNPJ: 82.939.414/0001-45

Telefone: (49) 3525-6500

Endereço: Rua Felipe Schmidt, 1435 - Centro

CEP: 89670-000 - Catanduvas / SC

Pregão presencial

6/2021

Número Processo: 6/2021

Data do Processo: 29/01/2021

**OBJETO DO PROCESSO**

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MERENDA ESCOLAR DE FORMA PARCELADA, PARA AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2021.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 12/2021**

No dia 24/02/2021 às 08:45 horas, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 2680/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 6/2021 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Aos 24 (vinte quatro) dias do mês de fevereiro de 2021, reuniram-se a partir da 08h45min, na Sala de Licitação do Município de Catanduvas - SC, eu Leandro Guerra, Pregoeiro e Presidente da Comissão Permanente de Licitação, a Sr. José da Silva Matos, Coordenador de Compras e Licitação e os representantes das empresas devidamente credenciadas para participação no Pregão Presencial nº 0006/2021, tendo como objeto a aquisição de gêneros alimentícios para unidades administrativas para o exercício 2021, sendo elas: Tatielle Bueno Alves (CNPJ 35.193.845/0001-25) e Enio Delazari Eireli (CNPJ 07.383.088/0001-17). Aberto os envelopes de proposta, verificou-se que as licitantes formularam suas propostas dentro dos limites estabelecidos em edital. Iniciada a fase de lances houve disputa entre as licitantes, com redução de valor de alguns itens. Aberto os envelopes de habilitação, todas as licitantes que ofertaram o menor valor sobre os itens, cumpriram com os requisitos solicitados em edital para a fase de habilitação, sendo declaradas vencedoras do certame. perguntado se há intenção de recurso por parte de algum representante presente, não houve a manifestação por parte dos licitantes. Nada mais havendo, lavra-se a presente ata que segue assinada pelos presentes para que surta seus efeitos legais.

**Participante: ENIO DELAZARI EIRELI**

Nº	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
2	coador de café em pó, número 103	CX	180,000	R\$4,1600	R\$748,80
4	Açúcar branco refinado, de primeira, especial peneirado, ise	PCT	310,000	R\$16,9600	R\$5.257,60
6	Açúcar Mascavo - acondicionado em embalagem plástica lacrado	KG	50,000	R\$11,2000	R\$560,00
9	Aromatizante Líquido Baunilha frasco 30ml	UN	120,000	R\$5,0900	R\$610,80
10	Batata Palha Tradicional embalagem 400 gr	UN	100,000	R\$13,4000	R\$1.340,00
12	Café Solúvel 100% café embalagem 200 gr.	UN	25,000	R\$10,8000	R\$270,00
13	Café torrado e moído com aspecto homogêneo embalado a vácuo,	PCT	70,000	R\$8,9900	R\$629,30
15	Canela em rama. Embalagem primária: tubo ou saco plástico co	UN	60,000	R\$4,3700	R\$262,20
16	Cravo da Índia. Embalagem primária: tubo ou saco plástico co	UN	100,000	R\$3,2000	R\$320,00
18	Ervilha em conserva. Embalagem primária: lata ou sachê com 2	UN	250,000	R\$2,6300	R\$657,50
21	Farinha de Trigo Tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólic	PCT	330,000	R\$16,5000	R\$5.445,00
22	Fermento químico em pó, embalagem com 250 gr. Ingredientes:	UN	90,000	R\$5,9000	R\$531,00
23	Gelatina em pó. Sabores Morango, uva, framboesa, limão, abac	KG	140,000	R\$10,9500	R\$1.533,00
25	Margarina cremosa sem sal, de primeira qualidade, com no mín	UN	330,000	R\$6,3600	R\$2.098,80
26	Milho em conserva. Embalagem primária: lata ou sachê com 200	UN	240,000	R\$2,5300	R\$607,20

28	Óleo de soja refinado, de primeira qualidade, 100% natural;	UN	600,000	R\$8,8500	R\$5.310,00
29	Refrigerante,material água gasosa/xarope, sabor guaraná ou c	UN	120,000	R\$6,9500	R\$834,00
30	Sagu de Mandioca Tipo 1 - Classe pérola - pacote 500 gr	PCT	120,000	R\$6,5100	R\$781,20
31	Sal refinado iodado ou iodatado, para consumo doméstico, com	KG	105,000	R\$2,2300	R\$234,15
32	Suco de uva integral, sem adição de açúcar, conservantes e c	UN	230,000	R\$13,9500	R\$3.208,50
33	Vinagre de vinho tinto, cor, cheiro e sabor próprio, isento	UN	70,000	R\$4,4500	R\$311,50
34	Canjica de Milho amarela – contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e de detritos animais ou vegetais, com no máximo de 15% de umidade – embalagem de 500gr, contendo data de fabricação e validade.	PCT	130,000	R\$3,8800	R\$504,40
35	Manteiga sem sal, embalagem de 500gr.	UN	380,000	R\$19,9500	R\$7.581,00
36	Refrigerantes, 2 litros, sabor guaraná, limão, laranja ou co	UN	220,000	R\$6,8900	R\$1.515,80
37	Caixa de leite integral, homogeneizado, submetido ao processo de ultra pasteurização, esterilizado (UHT) longa vida. Caixa com 12 unidades contendo 1 litro cada. Fechado ermeticamente, contendo marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. A rotulagem deve atender a legislação vigente: Portaria nº 368 de 04/09/97 - MAA; portaria nº 370 de 04/09/97 - MAA; Resolução RDC nº 12 de 02/01/98 - ANVISA/MS; Resolução RDC 360 de 21/03/01 - ANVISA/MS; Instrução Normativa 22 de 24/11/05 - MAPA.	CX	1.330,000	R\$54,0000	R\$71.820,00
39	Fermento Biológico Seco Instantâneo 125gr.	UN	30,000	R\$6,9500	R\$208,50
40	- Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos, embalados em	KG	300,000	R\$8,4300	R\$2.529,00
41	Orégano, em folhas desidratadas, acondicionado em saco plást	UN	60,000	R\$7,9100	R\$474,60
42	-Pirulitos Sortidos pacote 400 gr	PCT	80,000	R\$8,7600	R\$700,80
43	Polvilho Azedo pacote 500 gr	UN	30,000	R\$4,4300	R\$132,90
44	Sal Amoníaco - Bicarbonato de Amônia - pacote de 100 gr	PCT	40,000	R\$2,3800	R\$95,20
45	Suco Concentrado de Frutas- embalagem Tetra Longa Vida de 01	CX	130,000	R\$9,9500	R\$1.293,50
46	Massa de pastel refrigerada, tamanha grande, validade mínima de 1 mês, embalagem com aproximadamente 500gr.	PCT	80,000	R\$8,0000	R\$640,00
47	Barra de Chocolate ao leite- 1 KG cada barra	UN	60,000	R\$22,8300	R\$1.369,80
48	AÇAFRÃO EM PÓ. COM ASPECTO DE PÓ, COR AMARELA ALARANJADO, SABOR E AROMAS PRÓPRIOS, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. EMBALADO E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	60,000	R\$5,7000	R\$342,00
49	Aveia em Flocos Fina – isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagem de 500gramas, atóxica, resistente e hermeticamente vedada, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, numero de lote, quantidade do produto, marca do fabricante, prazo de vaidade e peso líquido.	PCT	30,000	R\$14,9300	R\$447,90
50	Colorau em Pó Tempero a base de fubá de milho, sal e corante natural. Pacote com 500 gr.	PCT	60,000	R\$5,8400	R\$350,40
51	Farinha de Trigo Integral Fina Características técnicas: Farinha de trigo Integral Fina. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes bem vedados de 1 kg.	PCT	90,000	R\$3,6500	R\$328,50
52	Farinha de Tapioca CARACTERÍSTICAS: MASSA PRONTA PARA TAPIOCA, FÉCULA DE MANDIOCA HIDRATADA. EMBALAGEM: PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE, BEM VEDADA, CONTENDO 500G, ISENTO DE QUALQUER SUBSTÂNCIA ESTRANHA OU NOCIVA. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 60 DIAS. VALIDADE	PCT	40,000	R\$6,4500	R\$258,00
53	ARROZ INTEGRAL – características técnicas: classe: longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empacotamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	KG	150,000	R\$6,5500	R\$982,50

54	Granola tradicional, pacote de 01 Kg, com aveia flocos, gérmen de trigo, flocos de cereais e flocos de milho.	PCT	50,000	R\$14,4000	R\$720,00
55	Lentilha pacote de 500gr. O produto deverá estar em bom esta	PCT	50,000	R\$7,1800	R\$359,00
56	Atum sólido em óleo comestível, 170 gr, rotulo contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.	UN	50,000	R\$5,9800	R\$299,00
57	SARDINHA EM CONSERVA EM ÓLEO COMESTÍVEL E SAL, NÃO CONTÉM GLÚTEM NEM CONSERVANTES. EMBALAGEM DE 125 GR INTÁCTA SEM AMASSADOS E CARIMBO CERTIFICADO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU ESTADUAL (SIE). FABRICAÇÃO: MÁXIMO 60 DIAS E DATA DE VALIDADE DE 10 MESES NA HORA DA ENTREGA	UN	50,000	R\$4,5000	R\$225,00
58	Requeijão cremoso: copo de 200gr, ingredientes: Creme de leite, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermentos lácteos, enzima protease, estabilizantes polifosfato de sódio e difosfato de sódio, conservante sorbato de potássio. Não Contém Glúten. Deve ser conservado em temperatura abaixo de 10°C, com validade mínima de 75 dias a contar da data da entrega.	UN	80,000	R\$6,2000	R\$496,00
59	Azeite de Oliva, tipo extra virgem de primeira qualidade, produto da prensagem a frio da azeitona, acidez máxima de 0,8g/100g, coloração amarelo esverdeado, que possam ser novamente tampadas após aberta. Embalagem de 500ml, deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número do registro. Legislação: Resolução RDC270, de 22/09/2005.	UN	170,000	R\$22,4800	R\$3.821,60
60	Canjiquinha - Quirera de milho de boa qualidade, embalagem d	PCT	50,000	R\$3,3800	R\$169,00
61	Sorvete diversos sabores - pote de 75 gramas.	UN	300,000	R\$5,2200	R\$1.566,00
62	Açúcar cristal, acondicionado em embalagem plástica lacrados	PCT	10,000	R\$15,4500	R\$154,50
63	Canela em pó. Embalagem primária: tubo ou saco plástico cont	UN	50,000	R\$4,4100	R\$220,50
64	Farinha de Rosca pacote 500 gr	PCT	50,000	R\$5,8000	R\$290,00
65	Coco Ralado pacote 100 gr	PCT	100,000	R\$4,4800	R\$448,00
68	Cereal matinal, tipo flocos de milho, adoçado e enriquecido	PCT	90,000	R\$12,4500	R\$1.120,50
69	Arroz parboilizado, Tipo 1, agulhinha, classe longo fino, co	PCT	70,000	R\$23,8800	R\$1.671,60
71	Biscoito Doce Tipo Maria - Ingredientes: farinha de trigo en	PCT	100,000	R\$5,2000	R\$520,00
73	Biscoito Doce Sabor Artificial de Maisena- Ingredientes: far	PCT	40,000	R\$5,3000	R\$212,00
74	Bombom chocolate tipo ouro branco ou sonho de valsa.	PCT	40,000	R\$34,9800	R\$1.399,20
75	Manteiga com sal, embalagem de 500 gramas.	UN	100,000	R\$19,8500	R\$1.985,00
76	Refrigerante, material água gasosa/xarope, sabor guaraná ou	UN	100,000	R\$6,8900	R\$689,00

Total do Participante: R\$139.491,25

### Participante: TATIELLE BUENO ALVES

Nº	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Café em pó embalagem 500gr a vácuo	UN	570,000	R\$9,4200	R\$5.369,40
3	Chá Mate Natural - Diversos Sabores cx 40 gr com 25 saquinho	CX	205,000	R\$4,5700	R\$936,85
5	- Achocolatado em pó obtido pela mistura de: cacau em pó	UN	230,000	R\$11,4500	R\$2.633,50
7	Amendoim tipo 1 - Isento de substâncias nocivas, parasitas.	PCT	190,000	R\$6,4200	R\$1.219,80
8	Amido de milho 100% puro de excelente qualidade, pó branco,	KG	80,000	R\$8,0700	R\$645,60
11	Bombom de boa qualidade - mínimo 300 gr	CX	200,000	R\$34,9700	R\$6.994,00
14	Caldo de Galinha caixa com 12 Tabletes 126 g	CX	105,000	R\$2,7200	R\$285,60

17	Creme de Leite UHT Homogeneizado - cx 200 gr	CX	300,000	R\$2,9200	R\$876,00
19	Extrato de tomate, de 1ª qualidade, concentrado puro (à base	UN	230,000	R\$9,8000	R\$2.254,00
20	- Farinha de milho, safra corrente. Produto obtido do grão	KG	130,000	R\$3,9600	R\$514,80
24	Leite Condensado , Embalagem de 395 gr, caixa tetra pack, co	CX	330,000	R\$5,9200	R\$1.953,60
27	Milho para pipoca embalagem 500 gr	PCT	170,000	R\$3,9700	R\$674,90
38	Feijão preto, 1º qualidade (tipo 1), novo, constituído de gr	KG	180,000	R\$8,6800	R\$1.562,40
66	Doce de Leite Cremoso com leite embalagem de 900 gr	POT	80,000	R\$11,9700	R\$957,60
67	- Doce de frutas de 1ª qualidade, sabores uva, morango,	POT	60,000	R\$6,3700	R\$382,20
70	Balas Sortidas pacotes 400 gr.	UN	100,000	R\$6,2700	R\$627,00
72	Biscoito Salgado Água e Sal - Ingredientes: Farinha de trigo	PCT	160,000	R\$5,2500	R\$840,00

---

Total do Participante: R\$28.727,25

---

Total Geral: R\$168.218,50

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Catanduvas, 24/02/2021

**Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes.**

LEANDRO GUERRA

PREGOEIRO

---

LEANDRO GUERRA

PREGOEIRO

---

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Enio Delazari

(ENIO DELAZARI EIRELI)

---

Airton Silva da Motta

(TATIELLE BUENO ALVES)

---